
26 5ª feira | 27/Out/2022 - Edição nº 11283

Empresas Públicas 

APPA 

 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO AO CONTRATO Nº 069-2022 
 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E CENTRO DE ESTUDOS EM LOGÍSTICA, 
TRANSPORTES, E COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL EXPORT C. E. 
B. E LTDA.  
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a participação da Portos Do 
Paraná, no projeto BRASIL EXPORT, que inclui o Fórum Nacional de 
Logística e Infraestrutura, que visa debater as questões que impactam o 
sistema logístico portuário, vencer os desafios e vislumbrar novos 
horizonte., conforme especificações contidas no Termo de Referência. 
VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste 
Contrato a importância de R$ 107.000,00 (Cento e sete mil reais).  
PRAZO: O prazo para execução dos serviços objeto do contrato irá 
perdurar até o dia 31 de dezembro de 2022 contados do efetivo 
recebimento da Ordem de Serviço a ser emitida pela APPA, podendo ser 
prorrogado, a critério da APPA, e anuência da Contratada, nos Termos 
da Lei nº 13.303/2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos da 
APPA. 
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva 
AUTORIZO:14.10.2022 
PROTOCOLO: 18.853.423-6 
DISPENSA: 34.625/2022-APPA 
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2022 
 
                         Paranaguá,21 de outubro de 2022. 

               
   LUIZ TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 

                 DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DA APPA 
  
 

 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO AO CONTRATO Nº 069-2022 
 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E CENTRO DE ESTUDOS EM LOGÍSTICA, 
TRANSPORTES, E COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL EXPORT C. E. 
B. E LTDA.  
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a participação da Portos Do 
Paraná, no projeto BRASIL EXPORT, que inclui o Fórum Nacional de 
Logística e Infraestrutura, que visa debater as questões que impactam o 
sistema logístico portuário, vencer os desafios e vislumbrar novos 
horizonte., conforme especificações contidas no Termo de Referência. 
VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste 
Contrato a importância de R$ 107.000,00 (Cento e sete mil reais).  
PRAZO: O prazo para execução dos serviços objeto do contrato irá 
perdurar até o dia 31 de dezembro de 2022 contados do efetivo 
recebimento da Ordem de Serviço a ser emitida pela APPA, podendo ser 
prorrogado, a critério da APPA, e anuência da Contratada, nos Termos 
da Lei nº 13.303/2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos da 
APPA. 
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva 
AUTORIZO:14.10.2022 
PROTOCOLO: 18.853.423-6 
DISPENSA: 34.625/2022-APPA 
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2022 
 
                         Paranaguá,21 de outubro de 2022. 

               
   LUIZ TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 

                 DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DA APPA 
  
 

116564/2022
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                             
      AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Nº 2004/2022
Protocolo: 19.369.905-7 (SRP)

Objeto:  Contratação através do Sistema de Registro de Preços, de empresa 
especializada para fornecimento de mobiliário padrão de escritório e 
eletrodomésticos para a Administração dos Portos do Paraná – APPA, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme justificativas, especificações 
técnicas constantes do Termo de referência, Edital e demais anexos.

O objeto foi parcelado em 4 (quatro) lotes: 

Lote 1 – MOBILIÁRIOS (ampla concorrência);
Lote 2 -   SOFÁ / POLTRONAS ( exclusivo para Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte);
Lote 3 -  CADEIRAS (ampla concorrência);
Lote 4 - ELETRODOMÉSTICOS (exclusivo para Microempresas e Empresas 
de Pequeno Porte).

VALOR GLOBAL MÁXIMO: O preço máximo de cada lote do presente 
processo licitatório é sigiloso e será informado, nos termos do art. 34 da Lei 
nº 13.303/2016 e do item 5.5.11 do RLC (Regulamento de Licitações e 
Contratos da APPA), após o final da etapa de negociação.

Data da Licitação: 11/11/2022 – HORÁRIO: 10:00h
Realização do Pregão: www.licitacoes-e.com.br (ID 97 01 68)
Edital e informações: www.comprasparana.pr.gov.br 
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373
Paranaguá, 25 de outubro de 2022.
Equipe de Pregão – Portaria 219/2021 APPA/EP 

116596/2022

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

–  
116673/2022

TECPAR
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
INEXIGIBILIDADE N° 071/2022 

Contratante: Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR. 
Contratada: Indústria e Comércio Eletro Eletrônica Gehaka Ltda.  
Objeto: Aquisição de membrana de ultrafiltração modelo GHK 4040 UF HS 
para sistema de Purificação de Água da marca Gehaka 
Valor: R$ 17.745,14 
Embasamento Legal: Art. 30, § 2º da Lei Federal nº 13303/2016 e RILC 
Tecpar. Melhores informações na Divisão de Compras (Licitações) do TECPAR, 
sito à Rua Prof. Algacyr Munhoz Mader, 3775, CIC – Curitiba/PR. Fone: (41) 
3316-3170.     Curitiba, 26 de outubro de 2022.                       Diretoria Executiva                              

 116991/2022

 Serviço Social Autônomo 

Invest Paraná

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

EXTRATO DA DISPENSA Nº 023/2022  

PROCESSO nº: ADM 038/2022 – E-protocolo 19.575.544-2 
ORDEM DE COMPRA nº 018/2022 
CONTRATANTE: Invest Paraná, CNPJ: 17.269.926/0001-80  
CONTRATADA: Locaweb Serviços de Internet S.A.  
CNPJ: 02.351.877/0001-52 
OBJETO:   Aquisição de 04 (quatro) licenças para chamadas por voz e 
videoconferência de alta definição, com possibilidade de gravação e 
controle de participação. 
VIGÊNCIA: de 22 de outubro de 2022 a 21 de outubro de 2023. 
VALOR: R$ 2.131,20 (dois mil, cento e trinta e um reais e vinte centavos).  
ASSINATURA: José Eduardo Bekin, Diretor Presidente, em 21 de outubro 
de 2022. 

116740/2022

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2022 

PROCESSO nº: ADM 036/2022 – E-protocolo 19.557.188-0 
CONTRATANTE: Invest Paraná, CNPJ: 17.269.926/0001-80  
CONTRATADA: Kaizen Comércio de Purificadores Ltda.  
CNPJ: 07.920.023/0001-63 
OBJETO:   Fornecimento e instalação de filtros de água. 
VIGÊNCIA: de 03 de novembro de 2022 a 02 de novembro de 2023. 
VALOR: R$ 1.792,00 (um mil, setecentos e noventa e dois reais).  
ASSINATURA: José Eduardo Bekin, Diretor Presidente, em 25 de outubro 
de 2022. 

116704/2022

PALCO PARANÁ

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
AVISO 

Edital de Credenciamento nº 01/2022 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO SOCIAL 
AUTÔNOMO PALCOPARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo Estatuto do PALCOPARANÁ, homologado pelo 
Decreto 11.907, de 04 de dezembro de 2018,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Informar que não houve interposição de recursos ao Edital de 
Credenciamento nº 01/2022. Dessa forma, será dada continuidade ao 
Credenciamento observando, no que couber, o disposto no Decreto 
Estadual nº 4.507/2009 e suas alterações, bem como na Lei Estadual 
nº 15.608/2007 e Lei Federal nº 8.666/1993. 
 

Curitiba, 26 de outubro de 2022. 
 

Andrei José Mucelini 
Diretor-Presidente/PalcoParaná 

 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
746252622

Documento emitido em 27/10/2022 10:33:09.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11283 | 27/10/2022 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



275ª feira | 27/Out/2022 - Edição nº 11283

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
AVISO 

Edital de Credenciamento nº 01/2022 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO SOCIAL 
AUTÔNOMO PALCOPARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo Estatuto do PALCOPARANÁ, homologado pelo 
Decreto 11.907, de 04 de dezembro de 2018,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Informar que não houve interposição de recursos ao Edital de 
Credenciamento nº 01/2022. Dessa forma, será dada continuidade ao 
Credenciamento observando, no que couber, o disposto no Decreto 
Estadual nº 4.507/2009 e suas alterações, bem como na Lei Estadual 
nº 15.608/2007 e Lei Federal nº 8.666/1993. 
 

Curitiba, 26 de outubro de 2022. 
 

Andrei José Mucelini 
Diretor-Presidente/PalcoParaná 

 
116623/2022

PARANACIDADE

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

PROT. N°:  19.551.716-9
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica 
PARTES: PARANACIDADE e SANEPAR
OBJETO: troca de informações e apoio técnico voltados à Política de Saneamento 
Básico do Estado do Paraná.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias a partir da publicação.
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2022
Augustinho Zucchi 

Superintendente do PARANACIDADE
116580/2022

SIMEPAR

 
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0052022 

Objeto: Prestação de serviços de Manutenção corretiva e substituição de peça 
no equipamento Gerador de ponto de orvalho Li-Cor – Modelo: LI-610. 
Empresa Contratada: ALEM MAR Com. e Ind. Ltda., CNPJ 60.833.092/0001-
02. Fundamentação: Lei Federal 14.333/2021 Art. 75 inciso II e Decreto 
Estadual nº 10086 Capítulo X, Justificativas: Processo de dispensa nº 0052022, 
Valor: R$ 43.855,44 (quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos), Aprovação: Cesar A. A. Beneti – Diretor 
Executivo.  

 
 

116724/2022
 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0072022 
Objeto: Renovação das licenças de software Microsoft (Project Plan 3, Power 
Bi Pro e Office). Empresa Contratada: Microsoft do Brasil Imp. e Com. de 
Software e Vídeo Game Ltda., CNPJ 04.712.500/0003-79. Fundamentação: Lei 
Federal 14.133/2021 Art. 75 inciso II e Decreto Estadual nº 10086 Capítulo X, 
Justificativas: Processo de dispensa nº 0072022, Valor: R$ 12.924,90, 
Aprovação: Cesar A. A. Beneti – Diretor Executivo.  

116741/2022
 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0072022 
Objeto: Renovação das licenças de software Microsoft (Project Plan 3, Power 
Bi Pro e Office). Empresa Contratada: Microsoft do Brasil Imp. e Com. de 
Software e Vídeo Game Ltda., CNPJ 04.712.500/0003-79. Fundamentação: Lei 
Federal 14.133/2021 Art. 75 inciso II e Decreto Estadual nº 10086 Capítulo X, 
Justificativas: Processo de dispensa nº 0072022, Valor: R$ 12.924,90, 
Aprovação: Cesar A. A. Beneti – Diretor Executivo.  

116745/2022

 Sociedades de Economia Mista 

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR
V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2017

PROTOCOLO: 15.261.138-2
Pregão Eletrônico: 002/2016 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de serviços de 
Limpeza Asseio e Conservação dos Sanitários na Unidade Atacadista de Curitiba.
CONTRATADA: DEUSEG LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA VIGÊNCIA: 
Prorrogação do contrato para o período de 06 (seis) meses, a contar de 24 de outubro 
de 2022, ou até a conclusão do processo licitatório, oque antes ocorrer.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
116706/2022

CELEPAR

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO GMS N° 4634.2021

CONTRATADA:  CONSEG  MONITORAMENTO  DE  ALARMES  E
COMÉRCIO LTDA.
OBJETO:  Prestação de serviços de monitoramento eletrônico  de alarme,  com
assistência técnica.
FINALIDADE:  Prorrogação de vigência por mais 31 (trinta e um) meses e 09
(nove) dias, até o dia 04/06/2025.
VALOR DO ADITIVO: R$7.825,00 (sete mil,  oitocentos  e  vinte  e  cinco
reais).
Autorizado pelo  Diretor-Presidente, Sr. Leandro Victorino de Moura em 21/10/2022.
Dotação Orçamentária ID n° DO20217443, SPI nº 16.826.608-1.

PATROCÍNIO Nº 33449/2022

PARTES: 76.929.157/0001-68 – Associação Comercial e Industrial de Londrina – ACIL e
Celepar.
ASSUNTO: Patrocínio conforme o artigo 175 do RILC da Celepar.
OBJETO: Patrocínio financeiro ao evento Lidere 2022.
FINALIDADE: Viabilizar a exposição da marca.
VALOR GLOBAL: R$10.000,00 (dez mil reais).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. Leandro Victorino de Moura, em 26/10/2022. SPI
nº 19.461.641-4.

117116/2022

COHAPAR

Extrato de Termo Aditivo (2º) ao Contrato nº 6960/CONT/2020 – LP 
07/2020 (MDF)  

PROCESSO (d): 19.396.724-8. PARTES: COHAPAR e RCA 
ASSESSORIA EM CONTROLE DE OBRAS E SERVIÇOS LTDA. – EPP 
(CNPJ nº. 07.677.868/0001-70). OBJETO: O presente Termo Aditivo, 
tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato 
originário, por 06 (seis) meses contados de 30/10/2022 a 30/04/2023, 
restando prorrogada também, a vigência até 30/08/2023 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº. 070/2022, de 03/10/2022, retificado na 
Ata de RDE nº 073/2022, de 24/10/2022 . ASSINATURA: 25/10/2022. 

 116581/2022

Extrato do Termo de Ajuste nº 179/TAJ/2022 -  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 19.475.384-5. PARTES: COHAPAR e PRM CAMPO 
MOURÃO INCORPORADORA IMOBILIÁRIA SPE LTDA. OBJETO: A 
EMPRESA, por meio deste instrumento, disponibiliza à COHAPAR 83 
unidades habitacionais, pertencentes ao empreendimento habitacional 
com 104 unidades, localizado no município de CAMPO MOURAO/PR, 
com o Valor de Venda das unidades de R$ 152.000,00 até R$ 
156.000,00. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAPAR – RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de 
RDE nº 071/2022, de 10/10/2022. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da 
assinatura. ASSINATURA:26/10/2022. 

 116916/2022

Extrato do Termo de Ajuste nº 180/TAJ/2022  
Chamamento Público nº 01/2021 – 2ª Publicação  

PROCESSO(d) 19.377.784-8 PARTES: COHAPAR e VISTA BATEL 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. OBJETO: A 
EMPRESA, por meio deste instrumento, disponibiliza à COHAPAR as 88 UH, 
pertencentes ao empreendimento habitacional com 176 UH, localizado no 
Município de Guarapuava-PR, para atendimento de pretendentes previamente 
cadastrados no Sistema de Cadastro Habitacional do Paraná – SCHaP da 
COHAPAR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC da COHAPAR. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 071/2022, de 10/10/2022. VIGÊNCIA: 24 
meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 26/10/2022. 

 116929/2022

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 24/2022 – RPE – SRP
Processo nº: 19.366.994-8 – Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de gêneros de 
alimentação (açúcar e adoçante) para atendimento das necessidades da COHAPAR 
- LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP - Forma: Eletrônico

Limite acolhimento de propostas 09h00 – 10/11/2022

Abertura das propostas 09h00 – 10/11/2022

Data e a hora da disputa 09h30 – 10/11//2022

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. Humberto 
de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de Licitação - Fone: 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
746262722

Documento emitido em 27/10/2022 10:35:09.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11283 | 27/10/2022 | PÁG. 27

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


